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Abstrakt

Bakalářská práce „Chování spotřebitelů“ si klade za cíl zjistit prostřednictvím

dotazníkového šetření, jaké zboží občané příhraničních měst v Jižních Čechách

nejčastěji nakupují přes internet. První část je zaměřená na teoretické poznatky, které

vysvětlují základní pojmy související s tématem.

Druhá část je zaměřená na analýzu spotřebitelského chování související

s rozhodovacím procesem spojeným s nákupem.

Klíčová slova

Spotřebitel, spotřebitelské chování, kupní rozhodovací proces, internet, internetový

obchod

Abstrack

Bachelor thesis: Behaviour of consumers in context with their life style lays

general goal to find out during questionaire investigation which products are the most

buing over the Internet by the citizens of borderland in South Bohemia. The first part

is focused on theoretical part, which explains basic terms related to the theme.

The second part is focused on a analysis of consumer behaviour related to the

decision-making process linked with the buying.

Key words: consumer, customer behavior, purchase decision, Internet, internet shop
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Úvod

Spotřební chování je svět, ve kterém všichni žijeme, který nás ovlivňuje, a my

zpětně působíme na to, co nabídne on nám, a jak uspokojí naše potřeby. Roli

spotřebitele a zákazníka hrajeme doslova po celý život, vždy když se aktivně

rozhodujeme. Mají lidé na celém světě stejné požadavky? Existuje univerzální

spotřebitel, kterému můžeme nabízet stejné věci stejným způsobem, nebo musíme

pochopit lidi v kontextu jejich kultury? Jakou roli hraje cena při našem rozhodování?

Jaká cena je přiměřená a kdy není dobré cenu snižovat a jak roli ceny v jednotlivých

případech zjistit?

Výrobci a prodejci by neměli podceňovat sílů spotřebitelů. Spotřebitel je

skutečně vládcem trhu, může si vybírat a spotřebitel budoucnosti bude čím dál tím víc

náročnější. Soustředění na člověka je odjakživa ústřední myšlenkou marketingu, ale je

nutné to stále připomínat a také pro to něco dělat. Především přemýšlet o spotřebitelích

jako o lidech v širším kontextu udržitelného vývoje naší planety, aby naši potomci

vůbec měli kde žít.

1. Osobnost a spotřební chování

Osobnost se utváří v interakci vrozených biologických činitelů a zkušeností, které

člověk získává v rámci sociálního a kulturního prostředí. V průběhu života narůstá vliv

osobních zkušeností a zvýrazňuje se individualita osoby, její duševní osobitost.

V utváření osobnosti se uplatňuje především proces sociálního učení a zvýrazňují se

individuální rozdíly mezi lidmi. Spotřební chování ovlivňují psychické procesy,

kterými se projevují naše duševní vlastnosti, jejichž individuální skladba vytváří

charakter naší osobnosti. Jde o rozpoznání psychických zvláštností jedince, jeho

charakteristiku v pojmech psychických vlastností či rysů osobnosti. Podstatná je vazba

na spotřební chování a reakce na tržní situace. Jde především o vnímání, pozornost,

učení, paměť a zapomínání, potřeby a motivace.

1.1. Vnímání a pozornost

V procesu vnímání jsou podněty vnějšího světa překládány do smyslových

pocitů – vjemů. Vnímání začíná ve chvíli, kdy podnět zaregistrujeme, musíme mu být

vystaveny. Ale ne všechny fyzikálně měřitelné podněty vnějšího světa je člověk

schopen vnímat. Některé podněty jsou příliš slabé, abychom je mohli vnímat, leží pod
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prahem citlivosti. Vnímání je selektivní proces. Vnímáme a zpracováváme podněty

podle důležitosti, kterou pro nás mají, na základě našeho hodnotového systému,

potřeb, zájmů, očekávání i předchozích zkušeností. Do vnímání se promítají i vlivy

sociálního prostředí a kultury.

Selektivnost našeho vnímání ovlivňuje pozornost. Pozornost je schopnost při

zpracování informací dát jedné informaci přednost před jinou. Můžeme jí také

charakterizovat jako zaměřenost a soustředěnost duševní činnosti na určitý objekt nebo

děj. V souvislosti s pozorností je nutné se zmínit také o nepozornosti. Mnoho podnětů,

které na nás jako spotřebitelé působí, mnoho informací upozorňující na produkty či

značky přejde kolem nás, aniž bychom si jich všimli. Velké pozornosti se těší takové

podněty, kterými se aktuálně zabýváme, nebo takové, které jsou aktuální ve

společnosti. Získání pozornosti člověka jako spotřebitele je jedním z důležitých cílů,

na které se zaměřují marketingové komunikace. V prostředí přesyceném podněty,

které člověka stále k něčemu vybízejí, je největším problémem upoutat právě jeho

pozornost.

1.2. Učení, paměť a zapomínání

Učením označujeme proces získávání zkušeností, získávání nových možností

chování. Paměť nám umožňuje si zapamatovat, uchovat a vybavovat to co jsme

v minulosti vnímali, prožívali a dělali, umožňuje nám shromažďovat zkušenosti, ze

kterých vycházíme při našem jednání. Jen na základě informací uložených do paměti

si můžeme například vybavit, že tento billboard nám něco připomíná nebo motiv

použitý v televizní reklamě, nebo vlastní zkušenost s určitým výrobkem se nám vybaví

při výběru zboží během nakupování. Informace, kterou máme uloženou v dlouhodobé

paměti, se vynoří a ovlivňuje naše chování. Mluvíme – li o lidské paměti, nelze se

vyhnout také procesu zapomínání. S tímto faktorem musí počítat především tvůrci

marketingových komunikací, kteří nás chtějí oslovit. Sdělení musí být pro spotřebitele

aktuální ve vztahu k jeho potřebám i dostupnosti produktu nebo služby. V podstatě

všechny informace, které se dostaly do dlouhodobé paměti, je možné vyvolat.

Zapomínání nespočívá ve vymazání nebo v rozpadu paměťových stop, nýbrž v

problémech s přístupem k uloženým informacím.
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1.3. Potřeby a motivace

Lze říci, že motivace člověka se utváří a vyvíjí celý život, tak jak se utváří a vyvíjí

osobnost. Na to zda a co nás vede k nákupu určitého zboží, mají vliv všechny

osobnostní charakteristiky člověka, především to, jaká je jeho motivační struktura.

Výsledná motivace je, obrazně řečeno, součtem všech dílčích motivů, které jsou

v dané chvíli aktuální. Vedle potřeb jsou pro motivaci významné emoce. Uspokojení,

případně neuspokojení potřeb je provázeno emocemi příjemnými nebo nepříjemnými.

Emoce mají význam jako zdroje motivace i samy o sobě. Člověk vyhledává silné

prožitky nejenom v zájmu uspokojování svých potřeb, ale pro ně samotné. Lze říci, že

o co silnější jsou pozitivní emoce, o to cennější je pro nás onen produkt a jsme ochotni

za něj utratit peníze.

2. Role spotřebitele a zákazníka

Spotřebitel je pojem obecnější, zahrnuje vše, co spotřebováváme, tedy i to, co sami

nenakupujeme. Spotřebitelem je dítě, pro které maminka – zákaznice nakupuje Sunar,

dětskou výživu či plenky. Zákazník je zjednodušeně řečeno ten, kdo zboží objednává,

nakupuje a platí. Spotřební chování je v obecné poloze souhrn vnějších projevů,

činností, jednání a reakcí organismu, dělených podle psychologické povahy na

instinktivní, návykové a rozumové.

Každý z nás má nějaké cíle, něco chceme, něco si přejeme. Dosažení cíle

snižuje napětí, jeho nedosažení může vést k frustraci. Rozlišujeme také cíle

krátkodobé a dlouhodobé, kdy mezi podnětem a reakcí je delší časová mezera.

Z hlediska konkrétnosti cílů pak hovoříme o touze jako nejméně konkrétním

vyjádření, přání a snažení, kde je cíl jasně určen a jeho dosažení je doprovázeno

značným úsilím. To všechno se promítá i do konkrétního kupního jednání, které se

odehrává na určitém místě a v určitém čase. Celkově můžeme celý proces rozhodování

o nákupu rozdělit do pěti etap:

1) Poznání problému – znamená uvědomění si potřeby, kterou chceme nákupem

uspokojit. Ať již jde o potřeby hmotné či nehmotné, nebo z časového hlediska

aktuální a budoucí. Většinou se snažíme uspokojit nejdříve potřeby, které

pociťujeme jako naléhavé.
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2) Hledání informací – k rozhodnutí potřebujeme určitou míru informací, protože

jejich nedostatek zvyšuje pocit rizika a jejich přebytek může vést

k dezorientaci. Důležitá je forma, jakou se k nám informace dostávají a to jak

ze zdrojů osobních, tak sdělovacích prostředků.


[…]


mého dotazníku, který poslouží jako podklad pro Bakalářskou práci na téma: „Chování

spotřebitelů“. Dovoluji si Vás rovněž požádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění

dotazníku. Účast ve výzkumu je anonymní a dobrovolná.

Děkuji za Vaši účast.

Vámi vybrané odpovědi prosím, zakroužkujte.

1. Jste muž nebo žena?

a) muž

b) žena

2. Jaké je Vaše bydliště v oblasti Českých Velenic a Suchdola nad Lužnicí ?

a) Nová Ves

2) Dvory nad Lužnicí

3) Halámky

4) Cep

5) Jiné

3. Jaký je Váš věk?

a) 18 – 30

b) 31- 40

c) 41 – 50

d) 51 – 60

e) 61- 65

4. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

a) Základní vzdělání

b) Střední odborné s výučním listem

c) Středoškolské vzdělání

d) Vysokoškolské
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5. Jaký je Váš čistý měsíční příjem? Do které příjmové skupiny patříte?

a) Do 10 0000 Kč

b) 10 001 – 20 000 Kč

c) 20 001 – 30 000 Kč

d) 30 001 – 40 000 Kč

e) 40 001 – 50 000 Kč

f) Nad 50 000 Kč

6. Počet členů ve společné domácnosti

a) jeden

b) dva

c) tři

d) čtyři

e) pět

f) více

7. Jaké zboží nejčastěji nakupujete na internetu?

a) Elektroniku

b) Oblečení, obuv móda

c) Auto-moto

d) Sportovní a turistické vybavení

e) Zboží pro dům a zahradu

f) Kosmetika a parfémy

g) Knihy

h) Dětské zboží

ch) Sortiment pro zvířata

i) Jiné

8. V jakou hodinu nejčastěji nakupujete?

a) ráno od 8-10 hod.

b) dopoledne od 10-12. hod.

c) odpoledne 12-18. hod

d) večer od 18-20 hod.

e) v noci od 21 hod.

9. Jaké výhody Vám nákup na internetu přináší?

a) Šíře sortimentu

b) Úspora času

c) Nižší cena

d) Pohodlné nakupování

e) Jiné
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10. Co Vás na internetu od nákupu odrazuje?

a) případné řešení reklamací

b) nemožnost si zboží prohlédnout

c) Zneužití platebních údajů

d) Zneužití osobních údajů

e) Jiné

11. V jakých internetových obchodech nejčastěji nakupujete?

a) Kasa.cz

b) Mall.cz

c) Aukro.cz

d) Alza.cz

e) Jiné

12. Využíváte slevové portály?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

13. Využíváte srovnávače cen?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

14. Nakupujete na zahraničních portálech ( Alli express, Amazon)?

a) Ano

b) Ne

15. Jakou platbu preferujete?

a) Bankovním převodem

b) Na dobírku

c) Osobní odběr
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16. Jakou využíváte přepravní společnost?

a) Česká pošta

b) PPL

c) DPD

d) Osobní odběr

e) Jiné

17. Porovnáváte ceny a služby s kamennými obchody

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne
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15. Příloha B

Vážené respondentky, vážení respondenti. Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění

mého dotazníku, který poslouží jako podklad pro Bakalářskou práci na téma: „Chování

spotřebitelů“. Dovoluji si Vás rovněž požádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění

dotazníku. Účast ve výzkumu je anonymní a dobrovolná.

Děkuji za Vaši účast.

1. Jste muž nebo žena?

a) muž

b) žena

2. Jaký je Váš věk?

a) 18 - 25

b) 26 - 35

c) 36 - 45

d) 46 - 55

e) 56 – 65

3. Kritéria výběru potravin?

a) Výrobce

b) Kvalita

c) Cena

d) Složení

e) Země původu

4. Místo nákupu potravin?

a) Hypermarket/supermarket

b) Místní kamenná prodejna

c) Tržnice

d) Ostatní

5. Frekvence nákupu potravin?

a) Každodenní menší nákup

b Vícekrát týdně menší nákup

c) Jednou týdně velký nákup

d) velký nákup méně než jednou týdně

6. Sledování původu potravin?
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a) Ano, sleduji

b) Ano, ale jen u některých potravin

c) Ne, nesleduji

7. Preferovaný původ potravin?

a) Původ potravin z ČR

b) Původ potravin z EU

c) Původ zboží z mimoevropských zemí

d) Ostatní

8. Kontrolujete při nákupu potravin datum spotřeby?

a) Ano, vždy

b) Ano, občas

c) Ano, výjimečně

d) Nekontroluji

9. Reklamujete prošlé potraviny?

a) Ano, reklamuji

b) Ne, nereklamuji

10. Kontrolujete, zda je zboží v akci skutečně zlevněné?

a) Ano, vždy

b) Ano, občas

c) Nekontroluji – věřím obchodníkům

d) Nekontroluji – slevami se vůbec neřídím

11. Máte zkušenost s nákupem potravin on-line?

a) Ano nakupuji pravidelně

b) Ano nakupuji občas

c) Nenakupuji

12. Používáte nákupní seznam?

a) Používám klasický papírový seznam

b) Používám seznam v mobilním telefonu

c) Nákupní seznam nepoužívám
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13. Průměrná měsíční útrata za potraviny na jednu osobu?

a) Méně jak 2000,- Kč

b) 2.000,- Kč – 3.000,- Kč

c) Více než 3.000,- Kč

14. Jaký český výrobce Vás napadne jako první?