Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 9.5. 2017

Podpis oponenta

Název hodnotit Úroveň hodnocení
A B C D E
1. Úroveň práce při zápisu X
2. Úroveň práce při obhajobě X
3. Úroveň práce při řešení úloh X
4. Úroveň práce při řešení příkladů X
5. Úroveň práce při řešení testů X
6. Úroveň práce při řešení úloh z odborné literatury X
7. Úroveň práce při řešení úloh z odborné literatury X
8. Úroveň práce při řešení úloh z odborné literatury X
9. Úroveň práce při řešení úloh z odborné literatury X
10. Úroveň práce při řešení úloh z odborné literatury X

Podpis oponenta: _____
Datum: _____
Podpis vedoucího: _____
Datum: _____

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok:
Název práce: Chování spotřebitelů, nakupujících na internetu.
Student: Martina Joklová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Monika Březinová, Ph.D.
Oponent: Ing. Eva Hejduková
Pracoviště oponenta: Manager propagace, DfK Group, a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Ani u této práce si autorka nedala mnoho námahy s jazykovou kontrolou. Obecně musím uvést, že úroveň prací po jazykové stránce za poslední léta velmi klesla.

Teoretická část práce je zpracována velmi dobře. V praktické části se pak autorka věnuje zhodnocení získaných dat a poznatků o chování spotřebitelů v dané lokalitě. Oceňuji snahu autorky opatřit si další data pro svou práci, domnívám se, že v dnešní uspěchané době není jednoduché přesvědčit respondenty ke spolupráci.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jakým způsobem se chovají spotřebitelé ve vybrané příhraniční oblasti při nákupu potravin? Proč se domníváte, že se tomu tak děje?
- 2) Existuje tzv. „univerzální“ spotřebitel, nebo je potřeba brát v potaz i další faktory, jako je např. kultura země z níž spotřebitel pochází, životní zkušenost apod.?
- 3) Jak mění informační technologie chování spotřebitelů? Promítá se toto chování i do nákupu potravin?